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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl provést stylovou analýzu výrazových prostředků filmů
Neznámá, Žena 2009-349701(2009) a Třídní Sraz (2013) režisérky Anny Odell.
Stylová analýza bude založena na principu neoformalistické analýzy, kterou
definuje Kristin Thompsonové v publikaci Breaking the Glass Armor. V rámci
práce zařadím tvorbu autorky do historického kontextu a následně provedu
stylovou analýzu daných filmů, ve které budu zkoumat, jaké prostředky Odell
využívá k vytvoření dojmu, že diváci sledují dokumentární film, a to i za
předpokladu, že je obsah daných filmů zinscenován.

ABSTRACT

This study aims to analyse film Unknown, Woman 2009-349701 (2009) and film
The Reunion (2013) within the approach of neoformalist film analysys defined by
Kristin Thompson in the publication Breaking the Glass Armor. Films will be put
in a historical context and then analysed. The analysys will focus on the way of
how does these films simulate the stylistic of the documentary film.
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1. METODOLOGICKÝ ÚVOD

Tato diplomová práce se bude zabývat filmovou tvorbou švédské umělkyně Anny
Odell. V rámci práce budu analyzovat nejprve její umělecký projekt Neznámá,
Žena, 2009-349701 (Okänd, Kvinna, 2009-349701, r. Anna Odell, 2009) jehož
součástí je i stejnojmenný krátký film, a následně její celovečerní debutu Třídní
Sraz (Aterträffan, r. Anna Odell, 2013). Na filmu Neznámá, Žena budu ilustrovat
autorčin specifický rukopis, který byl zřejmý již v jejím prvním filmovém počinu
a následně se zaměřím na zmíněný debut, kde byl její tvůrčí přístup rozvinut,
především s ohledem na stopáž filmu. Nejprve ale zasadím tvorbu Anny Odell do
historického kontextu. Budu přitom vycházet z myšlenek Adriany Margarety
Dancus, která řadí její filmy do kontextu tzv. first person filmů. V této kapitole
tak pojem pevně zadefinuji a vyzdvihnu jak stylové, tak tematické rysy, které
jsou pro filmy daného kontextu charakteristické. Následně provedu stylovou
analýzu obou zmíněných filmů. Budu přitom vycházet z principů tzv.
neoformalistické filmové analýzy, kterou definovala Kristin Thompsonová
v publikaci Breaking The Glass Armor, konkrétně pak v kapitole Neoformalistická
filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod, která byla přeložena do češtiny
v časopise Iluminance. V rámci stylové analýzy se zaměřím na výrazové
prostředky, skrze které Odell buduje dojem, že diváci sledují dokumentární film
– tedy na prostředky, které napodobují určitou dokumentární stylistiku a
umožňují tak čtení filmu (či čtení konkrétních scén) v rovině dokumentárního
filmu. V případě filmu Neznámá, Žena 2009-349701 půjde o analýzu způsobu
snímání (estetika obrazu, formát a rakurz kamery) a analýzy herecké akce1. U
filmu Třídní Sraz provedu nejprve analýzu zvukové složky filmu, která v rámci
filmu vytváří předěl mezi hranou a dokumentární částí. Následně budu
analyzovat způsob snímání (kameru), záběrování (střih), a v poslední řadě také
hereckou akci. Při analýze budu dokládat souvislost daných výrazových
prostředků se stylistikou dokumentárního filmu skrze publikaci Úvod do
Dokumentárního Filmu od Billa Nicholse, ve které autor uvádí několik zásadních
definic dokumentárního filmu a zaobírá tak množství specifik vlastních právě
tomuto filmovému odvětví. Tuto literaturu volím z důvodu, že krom zmíněné
publikace Exposing Vulnerability neexistuje žádná literatura, která by se
zabývala tvorbou Anny Odell v kontextu její specifické filmové řeči. Ani ta však
nezahrnuje analýzu výrazových prostředků daných filmů, jelikož se tematicky
zaměřuje především na autobiografičnost a moment jisté sebe-medializace, jako
prostředek k adresování společenských problémů. Pro potřeby práce proto budu
vycházet ze zmíněných publikací a pramenů

1 Jedná se o krátký obrazový záznam složený pouze ze dvou záběrů – proto volím selektivně tyto dvě složky díla
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1.1 NEOFORMALISTICKÁ FILMOVÁ ANALÝZA

Jak jsem již uvedl, stylová analýza výrazových prostředků bude založena na
principu neoformalistické analýzy definované Kristin Thompsonovou v textu
Neoformalistická Filmová Analýza: Jeden přístup, mnoho metod. Princip této
analýzy je založen na předpokladu, že film (který chceme analyzovat) v nás
vyvolá určitý zájem. Tento zájem zprvu nejsme schopni vysvětlit a proto film
„analyzujeme, abychom formálními a historickými pojmy vysvětlili, co se v díle,
které spustilo takovou reakci, děje“2. Neoformalistický přístup přitom ponechává
poměrně svobodu v určení metody, kterou budeme v rámci analýzy využívat.
Umožňuje totiž určit, které „z mnoha otázek, jež si můžeme o díle pokládat, jsou
ty nejužitečnější a nejzajímavější. […] Jelikož se otázky u každého díla
(přinejmenším mírně) liší, bude také odlišná metoda.“ 3 Ve filmu Třídní Sraz
zinscenuje autorka fiktivní třídní sraz spolužáků ze základní školy.
Na tomto srazu se svým spolužákům (hercům) svěří, že ji během studia
šikanovali a ona vyšla ze základní školy s nespočtem traumat, která si s sebou
nese až do současnosti. Následně divákům skrze film sděluje, že daný sraz
zinscenovala proto, aby jej v druhé části filmu mohla promítnout skutečným
spolužákům. Film tak dělí na inscenovanou a dokumentární část. Jako diváci
tedy předpokládáme, že setkání, které Odell v druhé části filmu zobrazuje, jsou
skutečná setkání se skutečnými spolužáky. Z rozhovorů, které je v souvislosti
s filmem Třídní Sraz možné dohledat, se ale dozvíme, že i druhá část filmu je
předem promyšlená inscenace, která byla setkáním se skutečnými spolužáky
inspirována a následně zrekonstruována pro potřeby filmu. V druhé části filmu
tedy opět vystupují filmoví herci. I přesto Odell dodržuje jistou dokumentární
stylistiku a skrze několik výrazových prostředků tak diváka utvrzuje v tom, že
jde o dokumentaci skutečných setkání. Kombinace hraného a dokumentárního
filmu (navíc s ohledem na inscenovanost druhé části filmu) tvoří dle mého
názoru výjimečnost daného filmu.

Cílem neoformalistické filmové analýzy je nalezení tzv. dominanty. Dominanta je
hlavní formální princip, který dílo užívá k organizaci, řízení a spojování
výrazových prostředků filmu. „[...] dominanta – hlavní formální princip, jehož
užívá dílo či skupina děl k organizaci prostředků do jednoho celku. Dominanta
určuje, které prostředky a funkce vystoupí do popředí jako důležité ozvláštňující
rysy a které budou méně důležité. Dominanta ovládá, řídí a spojuje podřazené
prostředky do nadřazených celků; prostřednictvím dominanty se k sobě vztahují
stylistické, narativní a tematické roviny.“ 4 Thompsonová zároveň dodává, že
dominanta „ovlivňuje dílo po všech stránkách, od jednotlivostí po celek, nechává
vystupovat jisté prvky a jiné zase upozaďuje.“5 V nalezení dominanty filmu nám
může napomoci tzv. ozvláštnění, což je pojem, který Thompsonová přejímá od
ruských formalistů (Šklovskij). Ozvláštňujícím prvkem může být v podstatě
cokoliv, co odlišuje dané dílo od norem (například specifický kamerový úhel).
V kontextu filmu Třídní Sraz tvoří toto ozvláštnění dle mého názoru právě

2 Kristin Thompsonová: Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. Iluminace 10, 1998,
č. 1, s. 7.
3 Tamtéž, s. 8
4 Tamtéž, s. 35
5 THOMPSONON, Kristin. Breaking The Glass Armor: Neoformalist Film Analysis. Princeton: Princeton University
Press 1988, s.89
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zmíněná kombinace hraného a dokumentárního filmu. Dominanta filmu je nám
přitom naznačena tak, že dílo „určité prostředky staví do popředí a jiným
přikládá menší váhu“6. Cílem této práce tedy bude nalezení dominanty filmu
Neznámá, Žena 2009-349701 a Třídní Sraz.

Ve filmu Třídní Sraz je do popředí stavěn důraz na rozdílné vzpomínky, které
mají na dané události jednotlivý aktéři filmu. V průběhu filmu tak Odell klade

[…]

v neustálé nejistotě ohledně pravdivosti daných setkání. Jak je z analýzy patrné,
autorka sama přímo ve filmu tematizuje tuto hru a dává tak divákům najevo, že
si je vědomá problematického přístupu, který ve filmu volí. Zajímavé přitom je,
že celý film vychází z předpokladu, že není možné dobrat se po tolika letech
určité objektivní pravdy. Zkreslené vzpomínky, stud a mnoho jiných faktorů
znemožňují, aby si po tolika letech pamatovali všichni zúčastnění dané momenty
stejným způsobem. Ona nemožnost dobrání se absolutní pravdy je tak obsažena
jak tematicky v obsahu, tak i ve formě daného filmu. Formálně ji autorka
zapojila právě tím, že se snaží nastavit diváka směrem ke vnímání
dokumentárního filmu, přičemž následně není v dokumentární stylistice příliš
pečlivá a ponechává tak divákovi prostor pro určité prohlédnutí konstruktu
daného filmu. Mnou určená dominanta, která přímo vychází z napodobování
dokumentární stylistiky, která znemožňuje přesné určení skutečnosti a fikce, se
tak potvrzuje.

38 DOXMAGAZINE.COM, Three in One: Director, Artist, Freak [online] DOX: EUROPEAN DOCUMENTARY
MAGAZINE [2014-10-01] dostupné na: <https://www.doxmagazine.com/three-in-onedirector-freak-artist>,
volný překlad: „In some ways, I wanted to tell the audience I was aware of what I’m doing in this film or in the
way I chose to make it. And that it’s highly problematic. Maybe I did hurt some people along the way in the
way I portrayed them and that they feel like I’m using them. I wanted to express that I’m aware of all
that. I’m also very interested in these layers of fiction and reality. My favourite lines are when the real guy –
who is an actor – says to the actor who portrays him that it’s not every day you meet the guy who plays you in
a film. And the actor says, well, it’s not every day you meet the character you’re portraying in a film. The
scene didn’t happen, but it could happen. Maybe it will happen.“
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo určit dominantu filmů Neznámá, Žena a Třídní Sraz.
V rámci stylové analýzy jsem zkoumal, skrze jaké prostředky buduje Anna Odell
dojem, že jsou její filmy dokumentární. V případě Neznámé, Ženy šlo o analýzu
kamerového záznamu a herecké akce. V případě filmu Třídní Sraz šlo o analýzu
zvukové složky filmu, kamerového záznamu, střihu a herecké akce. Z analýzy
vyplynulo, že dominantu filmu Neznámá, Žena tvoří využití estetiky bezpečnostní
kamery, která dodává celé zobrazované situaci na autenticitě a automaticky tak
vzbuzuje skrze svou podobu dojem, že se jedná o dokumentární záznam.
V rámci analýzy filmu Třídní Sraz jsem rovněž potvrdil hypotézu, že dominanta
filmu spočívá v domnělé kombinaci hraného a dokumentárního filmu, přičemž
právě tato kombinace znemožňuje přesné určení toho, co je v daných filmech
pravda a co je naopak fikce. V případě obou filmů tak dominanta souvisí
s napodobením dokumentární stylistiky, a právě proto byla stylová analýza
zaměřená na výše zmíněné výrazové prostředky.

Z analýzy filmu Třídní Sraz zároveň vyplynulo, proč nedodržuje autorka
dokumentární stylistiku pečlivě a proč tím pádem ponechává prostor pro
odhalení inscenace. Autorka podobou filmu přímo tematizuje svůj autorský
přístup a dává tak najevo, že si je vědoma problematiky, která se s daným
přístupem pojí. Její záměr tak nespočíval v absolutním ošálení svého publika,
nýbrž v tom, aby „hrála“ s diváky „čistou hru“ a pobídla je tak rovněž
k uvědomení si toho, jakými prostředky nás dokumentární filmy utvrzují ve
svých „pravdách“. Když jsem v úvodu práce zasadil tvorbu Anny Odell do
kontextu first person filmů, zmínil jsem teoretika Michaela Renova, který hovořil
o několika specifických postupech vlastních právě filmům daného diskurzu.
Renov ve spojitosti s těmito filmy uvádí, že autobiografické filmy mohou vnášet
zdravý skepticismus ke všem dokumentárním pravdám a že „autobiografie
zpochybňuje samu podstatu dokumentárního filmu“39. Hovoří tedy o reflexivním
elementu, který odkazuje právě k pochybné „pravdivosti“ a důvěře, která panuje
ve spojitosti s dokumentárním filmem. Třídní Sraz tak nevybízí jen k zamyšlení
se nad problémem, který tematizuje, nýbrž i k zamyšlení se nad problematikou
dokumentárního filmu obecně. „Skrze inovativní mix reality a fikce Odell mísí
obraz své zranitelnosti, jakožto oběti šikany, s obrazem zranitelnosti samotných
diváků, což navádí diváka k sebe-uvědomění. 40 “ Toto sebe-uvědomění tak
přichází jak v kontextu problému šikany a naší role ve společnosti, tak
v kontextu zranitelné důvěry, které můžeme jako diváci dokumentárního filmu
propadnout. A právě v tom spočívá, dle mého názoru, hlavní kouzlo tohoto filmu.

39 Převzato z BACKMAN ROGERS, Anna. Female Authorship and the Documentary Image: Theory, Practice and
Aesthetics. Edinburgh: EDINBURG University Press, 2018. s. 155. volný překlad: „the very idea of
autobiography questions the VERY IDEA of documentary.“

40 DANCUS, Adriana Margareta. Exposing Vulnerability. Self-Mediation in Scandinavian Films by Women. Bristol.
Intellect. 2019. s. 68. volný překlad: „Through an innovative mix of reality and fiction, Odell couples her
vulnerability as a victim of bullying with our vulnerability as viewers, and this shakes us into self-awereness.“
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