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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporčnost A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru. A

Celkové hodnocení diplomové práce B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
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normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předložená práce se vyznačuje vcelku ujasněnou koncepcí, velmi dobrou strukturací s průběžným
rekapitulováním analytických kroků. Z metodologického hlediska autor vychází z amerického
neoformalismu, respektive z jediné, základní práce od Kristin Thompsonové, která byla publikována
v odborném časopisu Iluminace. Autorovo analytické zaměření se na hledání stylové dominanty
rozebíraných filmů je z tohoto hlediska zcela legitimní, škoda jen, že zůstalo na této elementární
úrovni, že nedošlo širšímu zapojení jiných textů, které tento typ analýzy reprezentují. Vlastní rozbory
filmů zaměřené na režisérčino napodobování dokumentární stylistiky jsou systematické, jako celek
konzistentní. Poněkud u nich ovšem zaráží, že metodicky se v nich deklarovaný neoformalismus příliš
neobráží, zmíněná Thompsonová zde není ani jednou citována a pracuje se zde spíše s postuláty
teoretiků dokumentárního filmu jako Bill Nichols či Guy Gauthier. Jinými slovy panuje zde určitá
disproporce mezi zvolenou metodologií a jejím uplatnění ve vlastní analýze, což bylo způsobeno, jak
odhaduji, tím, že pro neoformalistické hledisko se autor práce rozhodl nedlouho před jejím
odevzdáním.
Z jazykového hlediska je práce zvládnutá s drobnými lapsy, z nichž ten nejvíce do očí bijící se
bohužel (zřejmě kvůli dokončovacímu chvatu) dostala přímo do názvu práce, kde název filmu Třídní
sraz je u obou slov psán počátečním velkým písmenem. Způsob citování v textu je jednotný a
zpracování závěrečné bibliografie uspokojivé, byť zde např. zrovna u studie Thompsonové chybí
odkaz na konkrétní strany a tzv. „internetové zdroje“ měly být zařazeny do oddílu Literatura.
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